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Förord 
 
För att komplettera kartläggningen av länsinvånarnas självbild och 
omvärldens bild av Örebro län, rapport 2006:3, har Regionförbundet  
uppdragit åt Bo Wictorins utredningsbyrå att göra en jämförelse av  
utvecklingen i Örebro och åtta andra län. 
 
De slutsatser som görs i rapporten har gjorts av Bo Wictorins utrednings- 
byrå som därmed svarar för de slutsatser och värderingar som förs fram i 
rapporten. 
 
Rapporten kommer att utgöra en del av det beslutsunderlag som ligger till  
grund för Regionförbundets Örebro län fortsatta arbete med att skapa 
förutsättningar för hållbar tillväxt och god livskvalitet i regionen. 
 
 
Örebro den 7 juni 2006 

 
Magnus Persson 
Regiondirektör 
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EKONOMISK TILLVÄXT 

 
Bild 1  BRP- utveckling år  1993 till 2003 
(löpande pr iser) index: 1993=100 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
·  Den ekonomiska tillväxten, mätt som bruttoregionproduktens (BRP) 

förändring, i Örebro län ligger väl i nivå med övriga län. (Bild 1) 
 
·  Nästan alla län har haft en lägre tillväxt än riket i genomsnitt. Det beror på 

storstadsregionernas och i synnerhet Stockholmregionens starkare tillväxt 
och höga andel av svensk ekonomi. 

 
·  Endast Uppsala och Jönköpings län har haft en markant högre tillväxt än 

Örebro län. 
 
·  Utvecklingen i Kronoberg och Värmland har varit i paritet med Örebro län. 
 
·  I övriga jämförelselän har tillväxttakten varit lägre. 
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VAD BETYDER SKILLNADERNA OCH LIKHETERNA FÖR 
LÄNENS INVÅNARE? 
 
Bild 2  Förändr ing av antal sysselsatta år  1993 till 2004  
(natt- respektive dagbefolkning) män + kvinnor    
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Källa: Bo Wictor in/SCB 
Anm. SCB har  ändrat metoden för  att mäta sysselsättningen från och med år  2004, vilket 
leder  till ett något högre antal sysselsatta.  

 
 
·  En hög ekonomisk tillväxt ökar länens bidrag till Sveriges tillväxt, men 

innebär inte nödvändigtvis att länens invånare har fått det bättre i 
motsvarande grad. 

 
·  I exempelvis Kronoberg ökade sysselsättningen relativt sett mer än i 

Örebro – trots att den ekonomiska tillväxttakten var densamma.  
(Bild 2, dagbefolkning) 

 
·  I Värmland har utvecklingen varit den omvända. Här har sysselsättningen 

ökat väsentligt mindre än i Örebro län – trots en ekonomisk tillväxt på 
motsvarande nivå. 

 



 

 7 

·  I varierande grad beror också sysselsättningsökningen för länens invånare 
på utvecklingen i det egna länet. (Bild 2, dagbefolkning) 

 
·  I exempelvis Uppsala och Västmanland har antalet sysselsatta som jobbar 

utanför länet ökat kraftigare än sysselsättningen inom respektive län. 
 

·  I Jönköping och Kronoberg är situationen den omvända och antalet 
inpendlare från övriga län har ökat. 

 
·  I Örebro län, men också i Östergötland och Dalarna, har antalet sysselsatta 

länsinvånare (nattbefolkning) ökat i ungefär samma takt som antalet 
sysselsatta som jobbar i länen (dagbefolkning). 

 
Bild 3  Förändr ing antal sysselsatta år  1993 till 2004  
(natt- respektive dagbefolkning)  män 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 

 

Bild 4  Förändr ing antal sysselsatta år  1993 till 2004  
(natt- respektive dagbefolkning)  kvinnor  

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

Upp
sa

la

Söd
rm

an
lan

d

Öste
rg

öt
lan

d

Jö
nk

öp
ing

Kro
no

be
rg

Vär
m

lan
d

Öre
br

o

Väs
tm

an
lan

d

Dala
rn

a

Natt Dag

 
Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
 

 
·  Generellt har antalet sysselsatta män ökat mer än antalet sysselsatta 

kvinnor. (Bild 3 och 4) 
 

·  Viktiga förklaringar till skillnaden mellan kvinnor och män är bl a den 
kraftiga minskningen av antalet sysselsatta inom den konkurrensutsatta 
sektorn i början av 1990- talet och att sektorn därefter börjat återhämta sig. 
Inom den offentliga sektorn fick saneringen av statsfinanserna genomslag i 
huvudsak under åren efter 1993. 
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·  Skillnaderna i sysselsättningsutveckling mellan kvinnor och män har dock 
varit mindre för vissa län än för andra. 

 
·  I exempelvis Uppsala län är skillnaden i utveckling för kvinnor omkring 2 

%, medan motsvarande utveckling i exempelvis Dalarna är omkring 8 %. 
Även i Örebro län har skillnaden i utveckling för kvinnor och män varit 
förhållandevis stor – omkring 6 %. 

 
Bild 5  Lönesumma per  sysselsatt år  1993 till 2003 
(löpande pr iser) index: 1993=100 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 
 
 

·  En hög regionalekonomisk tillväxt innebär nödvändigtvis inte heller att 
lönerna ökar i motsvarande grad och vice versa. (Bild 5) 

 
·  Kronoberg, Jönköpings län och Östergötland har haft en klart snabbare 

ökning av den genomsnittliga lönenivån än Örebro län.  
 

·  Den genomsnittliga lönenivån i Uppsala och Västmanlands län har 
utvecklats i ungefär samma takt som i Örebro län – trots att Uppsala haft en 
väsentligt starkare ekonomisk tillväxt och att tillväxten i Västmanland har 
varit svagare. 



 

 9 

 
·  En bidragande orsak till detta är att skillnaderna i 

produktionsförutsättningar mellan länen inte omedelbart motsvaras av 
skillnader i löneutveckling. Löneutvecklingen bestäms åtminstone på 
kortare sikt till största delen av den nationella ekonomins utveckling. 
Förbättrade eller försämrade produktionsförutsättningar inom länen märks 
därför i högre grad som skillnader i sysselsättningsutveckling. 

 
·  Slutsats: En högre eller en lägre tillväxt kan, men behöver inte, innebära 

av vare sig sysselsättningen eller lönenivån förändras i motsvarande grad. 
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DEN EKONOMISKA TILLVÄXTENS ORSAKER 

 
Bild 6  BRP per  sysselsatt år  1993 till 2003 
(löpande pr iser) index: 1993=100 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
·  Skillnaderna i ekonomisk tillväxt har i princip två huvudsakliga 

förklaringar: 
 

- Produktivitetsutvecklingen (produktionsvärdet per sysselsatt) 
- Sysselsättningsutvecklingen 

 
·  Tidigare berodde tillväxten i hög grad på att mängden resurser som 

användes för produktion ökade (råvaror, kapital, arbete). I en modern 
ekonomi drivs den ekonomiska tillväxten framför allt av en allt effektivare 
användning av insatta resurser, vilket innebär att produktiviteten ökar. 

 
·  I många fall kan den ekonomiska tillväxten helt och hållet förklaras av en 

ökad produktivitet, vilket många gånger också sker till priset av en minskad 
sysselsättning. 
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·  Ett exempel på detta är Värmland, som hade en ekonomisk tillväxt av 
samma storleksordning som Örebro län, där sysselsättningen ökade endast 
marginellt. (Bild 6) 

 
·  I Östergötland, med en svagare tillväxt än i Örebro län, förklaras 

utvecklingen av att sysselsättningsökningen varit i nivå med Örebro län, 
samtidigt som produktivitetsutvecklingen varit svagare. 

 
·  Vissa län har lyckats kombinera en stark sysselsättningsökning med en 

förhållandevis kraftig produktivitetstillväxt. Hit hör framför allt Uppsala 
och Jönköpings län. Därefter följer Örebro län. (Bild 7) 

 
Bild 7  Sysselsättnings- och produktivitetstillväxt i Örebro och 
jämförelselänen år  1993 till 2003. 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 
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VAD FÖRKLARAR SKILLNADER I PRODUKTIVITETS OCH 
SYSSELSÄTTNINGSTILLVÄXT? 

 
·  Ett utmärkande drag för regioner som lyckats kombinera en stark 

produktivitetsökning med en stark sysselsättningstillväxt är ofta att de har 
ett mer kunskapsintensivt näringsliv som i högre grad bygger på en snabb 
produktförnyelse (produktinnovationer).  

 
·  I de regioner som har en stark produktivitetsutveckling, men en svag 

sysselsättningstillväxt, domineras näringslivet vanligen i högre grad av 
kapitalintensiva näringar och produktivitetsutvecklingen är mer avhängig 
investeringar i och utveckling av nya maskiner och anläggningar 
(processinnovationer). 

 
·  Näringslivets förmåga att snabbt omsätta ny kunskap i nya produkter (med 

högt kunskapsinnehåll) och marknader blir allt viktigare för ekonomisk 
tillväxt. Det innebär att en regions tillväxtmöjligheter i en ökande 
utsträckning är beroende av det s k humankapitalets utveckling, dvs 
arbetskraftens storlek och kompetens. 
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HUR FÖRÄNDRAS TILLGÅNGEN PÅ ARBETSKRAFT? 
Skillnader i demografisk utveckling mellan länen  

 
·  Den befolkningsmässiga utvecklingen i länen och Sverige för övrigt följer 

mycket stabila mönster och förändras endast långsamt. Det gäller såväl 
antalet invånare som befolkningens ålderssammansättning. (Bild 8) 

 
Bild 8  Befolkningsutveckling år  1945 till 2004  
index: 1945=100 
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Anm. Uppsala län, som under  per ioden har  ökat sin befolkning med mer  än 200 %, ingår  
ej  i diagrammet eftersom var iationerna för  övr iga län då blir  svåra att se. 
Källa: Bo Wictor in/SCB 
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·  Befolkningsutvecklingen i Örebro och Västmanlands län samt Dalarna har 
sedan 35 till 40 år tillbaka beskrivit en stagnerade utveckling, medan 
antalet invånare i Värmland minskat successivt sedan början av 1960- talet. 

 
·  Uppsala län har haft den utan jämförelse kraftigaste befolkningsökningen 

och vuxit med mer än 200 % under efterkrigstiden. I övriga län har antalet 
invånare ökat med mellan 25 och 35 % sedan år 1945. 

 
Bild 9 Befolkningsutveckling år  1968 till 2030 i åldersgruppen 20 till 64 år , 
index: 1968=100 
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Anm. Uppgifterna för  år  2010 till 2030 bygger  på tidigare trendframskr ivning 
Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
 

·  Den stagnerande befolkningsutvecklingen i Örebro m fl län har också 
inneburit att antalet invånare i arbetsför ålder stagnerat. (Bild 9) 

 
·  Endast Uppsala län har en stark och trendmässig ökning av antalet invånare 

i arbetsför ålder. 
 

·  Efter år 2010 kommer antalet invånare i arbetsför ålder att successivt börja 
minska. Endast Uppsala län kan räkna med en fortsatt stark utveckling. 
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Bild 10 Befolkningsutveckling år  1968 till 2030 i åldersgruppen 0 till 19 år , 
index: 1968=100 
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Anm. Uppgifterna för  år  2010 till 2030 bygger  på tidigare trendframskr ivning 
Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
·  Likaså fortsätter antalet barn och ungdomar att minska i samtliga län, 

förutom Uppsala. (Bild 10) 
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Bild 11 Befolkningsutveckling år  1968 till 2030 i åldersgruppen 65 år  och 
äldre, index: 1968=100 
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Anm. Uppgifterna för  år  2010 till 2030 bygger  på tidigare trendframskr ivning 
Källa: Bo Wictor in/SCB 
 

 
 
·  Mest dramatisk är dock den kraftiga ökningen av antalet invånare i åldrarna 

65+. (Bild 11) 
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Bild 12  Försör jningskvotens utveckling år  1968 till 2030,  
index: 1968=100 
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Anm. Uppgifterna för  år  2010 till 2030 bygger  på tidigare trendframskr ivning 
Försör jningskvoten beräknas som antal invånare 20-64 år /antal invånare i övr iga 
åldersgrupper  
Källa: Bo Wictor in/SCB 
 

 
·  Det innebär att andelen invånare i arbetsför ålder i förhållande till 

befolkningen i övrigt (försörjningskvoten) kommer att minska under de 
kommande 30 åren. (Bild 12) 
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Bild 13  Födelsenetto, andel av befolkningen år  2005 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
·  Örebro län har haft såväl betydande födelseunderskott som negativa 

flyttningsunderskott. (Bild 13 och 14) 
 
Bild 14 Inr ikes flyttnetto, andel av befolkningen år  2005 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 
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·  Endast Värmland och Dalarna har haft mer negativa födelsenetton. Endast 
Värmland och Kronoberg har haft mer negativa flyttningsnetton. 

 
·  Vissa län har till en del kompenserat de negativa födelsetalen med positiva 

flyttningsöverskott, som exempelvis Södermanland. 
 
Bild 15 Födelsenetto, andel av befolkningen år  1970 till 2005 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 

 
·  Variationerna i antalet födda och döda över åren följer relativt likartade 

mönster i hela landet – om än på olika nivåer. Den viktigaste förklaringen 
till skillnader i födelsenetto mellan länen är således befolkningens 
åldersstruktur. (Bild 15) 
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Bild 16 Inr ikes flyttnetto, andel av befolkningen år  1970 till 2005 
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Källa: Bo Wictor in/SCB 
 

 
·  Även variationerna i flyttningsnetto över åren visar likartade stabila 

mönster. (Bild 16) 
 

·  Orsakerna till var människor väljer att bo är i hög grad andra idag än under 
1950- och 60- talen. 

 
- Tvingande arbetsmarknadsskäl har i det närmaste upphört som 

drivkraft för flytt. 
- Studier och val av boendemiljö betyder mer 

 
·  Flyttarna är i huvudsak unga – mellan 20 och 30 år. 
 
·  Vilka platser som uppfattas som attraktiva boendemiljöer varierar med bl a 

ålder, familjeförhållanden och inkomst. 
 

·  Påtagliga förändringar i en regions långsiktiga in- och utflyttningsmönster 
hänger till stor del samman med förändrad tillgänglighet till 
omkringliggande regioner. 

 
·  Den mer positiva inflyttningstrenden för Sörmland och Västmanland är till 

stor del en effekt av Mälar – och Svealandsbanorna, i kombination med en 
överhettad bostadsmarknad i Stockholm. 
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·  Ökad inflyttnings och befolkningstillväxt har en klart positiv effekt på 
sysselsättningen. Huvuddelen av alla jobb (60 – 70 %) består av lokal 
service i olika former. 

 
·  Skillnader i befolkningsutveckling är med andra ord också en viktig 

förklaringar till de skillnader i ekonomisk tillväxt och 
sysselsättningsutveckling som finns mellan länen. 

 
Bild 17  Andel sysselsatta av befolkningen 20-64 år  män + kvinnor  år  2004 
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·  Det innebär också att skillnaderna i sysselsättningsutveckling inte 
omedelbart motsvaras av skillnader i arbetslöshet eller förvärvsfrekvens.  
(Bild 17) 

 
·  Exempelvis är andelen sysselsatta av invånarna i arbetsför ålder av i stort 

sett samma storleksordning i Uppsala som i övriga län – trots Uppsalas 
starka sysselsättningsökning. 

 
·  Radikala undantag är dock Jönköpings- och Kronobergs län, där andelen 

sysselsatta är väsentligt högre. 
·  Den något högre andelen sysselsatta i Dalarna påverkas i högre grad än i 

andra län av en vikande befolkningsutveckling. 
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Bild 18  Andel sysselsatta av befolkningen 20-64 år  män år  2004 
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Bild 19  Andel sysselsatta av befolkningen 20-64 år  kvinnor  år  2004 
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·  Generellt är andelen sysselsatta män fyra procentandelar högre än andelen 
sysselsatta kvinnor. (Bild 18 och 19) 
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ARBETSKRAFTENS KOMPETENS 

 
·  Arbetskraftens sammansättning i kompetenstermer är den viktigaste 

förutsättningen för vilken näringslivsutveckling som är möjlig.  
 

·  Arbetskraftens utbildningsnivå och utbildningsinriktning är här självklart 
en viktig faktor. 

 
Bild 20   Andel 20 – 64 år ingar  med minst treår ig eftergymnasial utbildning 
år  1990 och 2004. 
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·  Utbildningsnivån, mätt som andel av arbetskraften med en minst treårig 

högskoleexamen, ligger på i stort sett samma nivå som för flertalet övriga 
län. (Bild 20) 
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·  Uppsala län har dock en markant högre utbildningsnivå. Även i 
Östergötland är den något högre. 

 
·  Utbildningsnivån generellt i landet har ökat betydligt sedan 1990.   

 
·  Det har dock inte inneburit att länens relativa position förändrats. 

Ökningen av andelen högutbildade har i stort sett varit densamma i 
samtliga län. 

 
Bild 21   Andel med minst treår ig eftergymnasial utbildning i Örebro län och 
r iket, efter  ålder , år  1990 och 2004 
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·  Den högsta utbildningsnivån hade tidigare åldrarna mellan 40 och 50 år. 

Idag är det framförallt åldersgruppen kring 30 år som har högst andel med 
en längre högskoleexamen. (Bild 21) 

 
·  Inget tyder på att skillnaderna i utbildningsnivå mellan länen kommer att 

förändras särskilt mycket den närmaste tiden. Dom skillnader som finns 
mellan äldre åldersgrupper finns även bland yngre. 
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·  Stora skillnader finns emellertid mellan länen när det gäller 
utbildningsinriktning. En särskilt viktig grupp, som till stor del förklarar 
var de mest kunskapsintensiva företagen etablerar sig, är de med en 
naturvetenskaplig eller teknisk utbildning.  

 
Bild 22  Andel av befolkningen med minst treår ig eftergymnasial 
naturvetenskaplig eller  teknisk utbildning år  2003 
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·  Andelen av arbetskraften med en längre naturvetenskaplig eller teknisk 

utbildning är påtagligt högre i Uppsala, Östergötlands och Västmanlands 
län. (Bild 22) 

 
·  Viktiga förklaringar till dessa skillnader är hur näringslivets struktur 

historiskt har sett ut och tillgängligheten till högre utbildning med 
motsvarande inriktning. 

 
·  En viktig förklaring är också de lokala arbetsmarknadernas storlek. I takt 

med att utbildningsnivån ökar tilltar också den yrkesmässiga 
specialiseringen på arbetsmarknaden. Det innebär samtidigt att små lokala 
arbetsmarknader får det allt svårare att få tills stånd en fungerande 
matchning mellan utbud och efterfrågan. 
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·  Högt specialiserade näringar och de med en mer specialiserad utbildning är 
därför i högre grad koncentrerade till storstadsregionera och de större 
lokala arbetsmarknaderna. 

 
Bild 23  Andel av befolkningen med minst treår ig eftergymnasial 
naturvetenskaplig eller  teknisk  respektive pedagogisk utbildning år  2003. 

Källa: Bo Wictor in/SCB 
 

 
·  Det innebär att de med en naturvetenskaplig eller teknisk utbildning i högre 

grad är koncentrerade till de större lokala arbetsmarknaderna än de som har 
exempelvis en lärarutbildning. (Bild 23) 

 
·  Det räcker således inte att bara öka tillgängligheten till olika typer av 

utbildningar. För i synnerhet det kunskapsintensiva näringslivet krävs 
också att den lokala arbetsmarknaden har en tillräcklig storlek. 
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Bild 24 Andel av länens befolkning efter  lokal arbetsmarknadsstor lek 
 
 <25´ 25-49´ 50-99´ 100-199´ 200-299´ >2 milj  
Uppsala    3 %  97 % 
Södermanland  16 % 23 % 41 %  20 % 
Östergötland 1 %   40 % 59 %  
Jönköping 5 % 35 % 12 % 47 %   
Kronoberg 21 % 9 %  71 %   
Värmland 23 % 30 %  47 %   
Örebro 5 % 17 %   78 %  
Västmanland 9 % 18 %  68 %  5 % 
Dalarna 9 % 37 %  54 %   

Källa: Bo Wictor in/SCB 
 
 
·  En fördel för Örebro län, i förhållande till flera andra län, är därför att 

huvuddelen av befolkningen finns inom en relativt sett stor lokal 
arbetsmarknad. (Bild 24) 

 
·  Integreringen av länen runt Stockholmsregionen, med över 2 miljoner 

invånare, är dock en mycket stor fördel. Det gäller i synnerhet för Uppsala 
län. 
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HUR HAR NÄRINGSLIVET UTVECKLATS I ÖREBRO OCH 
JÄMFÖRELSELÄNEN? 

 
Bild 25 Sysselsättningsutveckling år  1993 till 2003 per  bransch 
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Digram 25 B Jord-& Skogsbruk 
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Diagram 25 C Industr i 
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Diagram 25 D Byggindustr i  
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·  Antalet sysselsatta i jord- och skogsbruksnäringarna har fortsatt att minska 

kraftig. Totalt i riket med drygt 20 procent under perioden. Minskningen i 
Örebro län har varit av samma omfattning i övriga län.  
(Bild 25, diagram 25 B) 
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·  I Jönköpings län, Dalarna, Uppsala län och Kronoberg har sysselsättningen 
i industrin ökat med mellan tio procent eller mer! (Bild 25, diagram 25 C) 

 
·  Örebro län har, tillsammans med Sörmland, Östergötland och Värmland 

haft en stagnerade utveckling av industrisysselsättningen. 
 

·  I de flesta län, liksom för riket som helhet, har byggindustrin vuxit. I 
framför allt Värmland och Örebro län har den dock fortsatt att minska. 
(Bild 25, diagram 25 D) 

 
Bild 26 Sysselsättningsutveckling år  1993 till 2003 per  bransch. 
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Digram 25 F  Hotell &  Restaurang 
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Diagram 25 G Transpor tföretag 
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Diagram 25 H  Bank &  Försäkr ing  
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·  Inom tjänstenäringarna har Örebro län utvecklats särskilt gynnsamt i 
förhållande till övriga län inom: 

 
- Rekreation, kultur, sport (Bild 29, diagram 25 R)  
- Transporter  (Bild 26, diagram 25 G) 
- Handel   (Bild 26, diagram 25 E) 
- Data   (Bild 27, diagram 25 J) 
- Forskning&Utveckling (Bild 27, diagram 15 K) 

 
Bild 27 Sysselsättningsutveckling år  1993 till 2003 per  bransch. 

Diagram 25 I   Fastighetsförvaltning 
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Digram 25 J Datakonsulter  &  service 
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Diagram 25 K  Forskning &  Utveckling 
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Diagram 25 L  Företagsservice 
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·  Inom tjänstesektorn har sysselsättningen minskat markant mer än i flertalet 
övriga län framför allt inom fastighetsförvaltning. (Bild 27, diagram 25 I ) 

 
·  För övriga delbranscher har utvecklingen varit i nivå med utvecklingen i 

flertalet övriga län. (Bild 26 till 28) 
 

Bild 28 Sysselsättningsutveckling år  1993 till 2003 per  bransch 
Diagram 25 M  Offentlig förvaltning 
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Digram 25 N Utbildning 
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Diagram 25 O  Hälso-& Sjukvård 
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Diagram 25 P  Omsorg 
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Bild 29 Sysselsättningsutveckling år  1993 till 2003 per  bransch 
 

Diagram 25 Q  Intr .org &  Samfund 

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

Upp
sa

la

Söd
er

m
an

lan
d

Öste
rg

öt
lan

d

Jö
nk

öp
ing

Kro
no

be
rg

Vär
m

lan
d

Öre
br

o

Väs
tm

an
lan

d

Dala
rn

a
Rike

t

 
 

Digram 25 R  Rekreation,Kultur  &  Spor t 
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Diagram 25 S Övr . tjänster  &  service 

Övrig service
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Vad skall man tro om framtiden? 
 

·  Det finns mycket som talar för att omvärldsförutsättningarna under den 
närmaste 10 – 20 årsperioden kommer att förstärka de skillnader i 
utveckling vi hittills sett mellan regioner. För detta talar bl a: 

 
- Den snabba globaliseringen av ekonomin med en mycket expansiv 

utveckling i f d östeuropeiska länder, Kina, Indien, m fl. Även om 
alla på sikt tjänar på en mer expansiv världshandel, innebär det 
sannolikt också mycket kraftiga strukturförändringar av den svenska, 
liksom övriga nuvarande OECD-länders, ekonomier. 

 
- Den tilltagande internationella arbetsfördelningen som följer av detta 

innebär troligen, om det går bra, att de kunskapsintensiva näringarna 
växer, samtidigt som lönekostnadskonkurrerande verksamheter 
krymper. Om det går sämre krävs istället en successiv anpassning av 
det svenska kostnadsläget, dvs en anpassning av lönenivåerna i 
Sverige till de väsentligt lägre nivåerna i vår omvärld.  

 
- En utveckling mot en högre andel kunskapsintensiva näringar skapar 

ett ökat ”urbaniseringstryck” . En allt mer kunskapsintensiv ekonomi 
innebär att vi får en tilltagande yrkesmässig specialisering. Det 
gynnar en utveckling inom, i första hand, våra största lokala 
arbetsmarknader. 

 
- I jämförelse med övriga län står sig Örebro län väl när det gäller 

utbildningsnivån generellt. En brist är dock att andelen med en 
längre naturvetenskaplig eller teknisk utbildning är låg! 

 
·  Den demografiska utvecklingen förstärker skillnaderna mellan stora och 

små regioner ytterligare. 
 
- I huvudsak får vi nog räkna med att skillnaderna mellan regionerna, 

när det gäller den demografiska utvecklingen, består och förstärks 
framöver. 

 
- Det innebär att Örebro län, liksom samtliga län förutom Uppsala, får 

räkna med en stagnerande befolkningsutveckling framöver. 
 
- De tilltagande skevheterna i åldersstrukturen kommer framför allt att 

märkas från och med år 2010 och framåt.  
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·  En ökad tillgänglighet till omkringliggande regioner skulle öka 
förutsättningarna för en mer gynnsam ekonomisk och befolkningsmässig 
utveckling.  

 
- Mälar- och Svealandsbanan har radikalt förändrat 

utvecklingsförutsättningarna för södra Västmanland och norra 
Södermanland. Utbyggnaden av Ostlänken innebär sannolikt också 
att Östergötland allt mer kommer att integreras med 
Stockholmsregionen.  

 
- För Örebro län är möjligheterna att dra samma fördel av en ökad 

närhet till storstadsregionen mindre. På lång sikt kan det kanske vara 
en möjlighet? 

 
- Örebro län har dock redan idag en fördel av att regionen redan till 

stor del är integrerad inom en stor funktionell region. Möjligheterna 
att vidga denna region på medellång sikt ligger mer i att öka 
integrationen med exempelvis västa Västmanland och 
Södermanland. 

 
·  För regioner som inte har samma möjligheter att dra fördel av närheten till 

storstadsregionera kan dock en tillräckligt hög grad av profilering och 
specialisering vara en möjlighet. 

 
- En sådan strategi skulle dock tjäna på en mer uttalad profilering av 

Örebro universitet.  
 
- En klar fördel för Örebro län är att det geografiska läget ur logistisk 

synpunkt. Det gynnar en expansion inom t ex transport och handel. 
 

- För att finna ytterligare sådana profilområden krävs en djupare 
analys. Den relativt expansiva utvecklingen inom data och 
rekreation, kultur, sport skulle kunna tyda på att några sådana 
områden skulle finnas inom dessa delbranscher? 

 
- En strategi, som innebär att man försöker hitta framtidsnäringarna 

kan dock vara svårt och lyckas sällan.  
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Besök: NetCity, Forskarvägen 1 
701 83  ÖREBRO 
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